
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  470          DEL  22/04/2015 

OGGETTO:  Comitato Percorso nascita Aziendale (CPNa). Integrazione componenti

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, COMMITTENZA

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 22/04/2015 Al 07/05/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore dell’Area Programmazione, Controllo e Committenza  

Premesso che  in  data  30  Novembre  2011  la  Regione  Sardegna ha  recepito 
l’Accordo, ai sensi dell’art.4 del Decreto Legislativo n. 281 del 28/08/1997, 
tra  il  Governo,  le  Regioni  e  le  Provincie  Autonome  di  Trento  e  Bolzano 
concernente le “Linee di indirizzo per la promozione  ed il miglioramento della  
qualità,  della  sicurezza  e  della  appropriatezza  degli  interventi  assistenziali  nel  
percorso nascita  e per la riduzione del taglio cesareo” di cui all’Accordo Stato-
Regioni Rep. Atti n. 137/CU del 16.12.2010;

Considerato  che con Decreto Assessoriale n. 29 del 31/05/2012 la Regione Sardegna ha 
costituito il Comitato Percorso Nascita Regionale (CPNr);

Richiamata   la Delibera n. 1550 del 27/05/2013 con cui l’ASL N. 2 Olbia ha istituito il 
Comitato Percorso Nascita Aziendale (CPNa) composto dalle seguenti figure 
professionali:

 Delegato del D.G.: Direttore Sanitario – dott.ssa M.Serena Fenu;
 Responsabile S.C.Ostetricia e Ginecologia - dott. Antonio Rubattu;
 Responsabile S.C. Pediatria e Neonatologia – dott. Antonio Balata;
 Medico Anestesista – dott. Franco Pala;
 Direttore del Distretto di Tempio – dott.ssa Anna Manconi;
 Coordinatore Consultorio Familiare – dott.ssa Liliana Pascucci;
 Medico Medicina Generale (MMG) – dott. Giovanni Barroccu;
 Pediatra di Libera Scelta (PLS) – dott. Mario Mureddu;
 Ostetrica – Giovannella Loi;
 Infermiera Professionale – Gabriella Atzori;
 Rappresentante dell’utenza – Katiuscia Canu (Associazione Pollicino).

Ravvisata la  necessità  di  modificare  ed  integrare  il  Comitato  Percorso  Nascita 
Aziendale (CPNa) di alcuni componenti, quali:

 Direttore S.C. Ostetricia e Ginecologia P.O.”Paolo Dettori” Tempio  - 
dott. Franco Careddu;

 Direttore U.O. Pediatria P.O. “Paolo Merlo” La Maddalena – dott. Carlo 
Licheri.

Dato atto che  per  effetto  di  quanto  disposto  dalla  Legge  Regionale  n.  23  del 
17.11.2014,  con  cui  è  stato  avviato  il  processo  di  riforma  del  sistema 
sanitario della Regione Sardegna, la ASL di Olbia è stata commissariata e 
che l’attuale Commissario Straordinario, dott. Paolo Tecleme, ha formalizzato 
la nomina del Direttore Sanitario, dott. Salvatorico Ortu, con delibera n. 124 
del 30/01/2015;

Visti                  -  Il D.Lgs. n.502/1992 e successive modifiche;
-  Il D.P.C.M. n. 29/11/2001 recante Definizioni dei Livelli essenziali di 

assistenza sanitaria” e ss.mm.ii;
-  Il Piano Sanitario 2006-2008 che individua quale priorità “La salute nelle 
prime fasi di vita, infanzia e adolescenza”;



-   L’Accordo Stato  Regioni  Rep.  Atti  n.  137/CU del  16/12/2010 “Linee di 
indirizzo per la promozione ed il miglioramento della qualità, della sicurezza 
e della appropriatezza degli interventi assistenziali nel percorso nascita e per 
la riduzione del taglio cesareo”;
-  La Legge Regionale n° 10/2006;

                          -  L’atto Aziendale

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di  integrare  il  Comitato  Percorso  Nascita  aziendale  con  le  seguenti  figure 
professionali:

 Direttore  S.C.  Ostetricia  e  Ginecologia  P.O.”Paolo  Dettori”  Tempio- 
dott. Franco Careddu;

 Direttore U.O. Pediatria P.O. “Paolo Merlo” La Maddalena – dott. Carlo 
Licheri.

- di  dare  atto  che  il  Comitato  Percorso  Nascita  Aziendale  (CPNa)  risulta  così 
composto:

 Direttore Sanitario o suo delegato;
 Responsabile S.C.Ostetricia e Ginecologia - dott. Antonio Rubattu;
 Responsabile S.C. Pediatria e Neonatologia – dott. Antonio Balata;
 Direttore  S.C.Ostetricia  e  Ginecologia  P.O.”Paolo  Dettori”  Tempio- 

dott. Franco Careddu;
 Direttore U.O. Pediatria P.O. “Paolo Merlo” La Maddalena – dott. Carlo 

Licheri.
 Medico Anestesista – dott. Franco Pala;
 Direttore del Distretto di Tempio – dott.ssa Anna Manconi;
 Coordinatore Consultorio Familiare – dott.ssa Liliana Pascucci;
 Medico Medicina Generale (MMG) – dott. Giovanni Barroccu;
 Pediatra di Libera Scelta (PLS) – dott. Mario Mureddu;
 Ostetrica – Giovannella Loi;
 Infermiera Professionale – Gabriella Atzori;
 Rappresentante dell’utenza – Katiuscia Canu (Associazione Pollicino).
 di  trasmettere  copia  del  presente  Atto  all’Assessorato  Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale.

- di disporre che eventuali integrazioni, modifiche e variazioni dei componenti del 
Comitato Percorso Nascita Aziendale (CPNa) potranno essere autorizzate con nota 
a firma del Direttore Sanitario;

- di trasmettere copia del presente Atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 
e Assistenza Sociale.

                                                                                                       Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme



Il Direttore f.f. Area PCC
E.Cogodda

CC


